
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2133 DEL 28/06/2019 

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO:  RINNOVO  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  IN 
FORMA  MONOCRATICA  -  AVVIO  DELLA  PROCEDURA  DI 
SELEZIONE COMPARATIVA E APPROVAZIONE DELL'AVVISO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
PREMESSO CHE:
-  con deliberazione di  G.C. n. 24 del  31/01/2011, il  Comune di  Andria deliberava l’istituzione dell’Organismo 
Indipendente  di  Valutazione,  approvando contestualmente  il  “Regolamento  per  l'istituzione  ed  il  funzionamento  
dell’Organismo Collegiale di Valutazione  e Controllo di gestione”; 
-  con atto monocratico n. 789 del  31.03.2018 venivano nominati  come Componenti  dell'O.I.V. del  Comune di 
Andria:
1) il Dott. Andrea Daconto, nato ad Andria in data 21/09/1962 –  Presidente;
2) l'Avv. Lucia Scarano, nata ad Andria in data 17/01/1981 -  Componente;
3) il Prof. Dott. Savino Santovito, nato ad  Andria in data 18/09/1962 –  Componente; 
-  la durata dell'incarico veniva stabilita in anni 1 (UNO) con decorrenza dalla data di insediamento dello stesso  
O.I.V.;

PRESO ATTO che:
- i componenti facenti parte dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Andria  
hanno cessato il loro incarico alla data del 19.04.2019;
- con decreto sindacale n. 823 del 12.04.2019. si è stabilito di prorogare, con decorrenza dal 20 
Aprile 2019 per giorni 45 e, comunque, per il tempo strettamente necessario all’espletamento 
della procedura comparativa di nomina del nuovo collegio OIV l’incarico, rispettivamente, di 
Presidente e di Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Andria, 
onde  consentire  lo  svolgimento  di  tutte  le  funzioni  afferenti  il  suddetto  incarico  così  come 
normativamente disciplinate;

CONSIDERATO che:
- con il D.P.R. 9 maggio 2016 n.105 "Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica  
della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche  
amministrazioni",  sono state approvate le regole per il  trasferimento delle funzioni in materia di misurazione e  
valutazione della performance al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell'art. 19, comma 10, del D.L. n. 
90/2014, tenuto alla promozione e coordinamento delle attività di misurazione e valutazione della Performance in  
conformità con i criteri e le modalità puntualmente dettagliate all'art. 2 del citato DPR n.105/2016;
-sempre con il  medesimo D.P.R.  è  stata  ridefinita  (all'art.6  del  DPR n.105/2016)  la  disciplina  degli  Organismi  
Indipendenti  di  Valutazione (OIV),  di  cui  all'art.  14 del  D.  lgs.  n.  150/2009,  prevedendo,  in  particolare,  che  i 
componenti di tale organismo (monocratico oppure collegiale, composto da tre soggetti) siano nominati da ciascuna 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, tra i soggetti iscritti all'Elenco Nazionale dei componenti degli  
Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;
-ed ancora, all'art. 1 comma 3 del precitato DPR n.105/2016 è espressamente previsto che "Nelle more dell'adozione  
del decreto legislativo attuativo dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124, le disposizioni del  

Pagina 1 di 5  - Det. N.  2133 del  28/06/2019



presente regolamento trovano applicazione nei confronti delle regioni e degli Enti Locali nei limiti di quanto previsto  
dall'articolo 3, comma 4, del presente decreto, nonché dagli articoli 16, commi 2 e 3, e 74 del citato decreto legislativo n.  
150 del 2009";
- l'art. 3. c.4 dello stesso Decreto dispone "Il Dipartimento identifica strumenti e modalità di raccordo tra l'esercizio  
delle  proprie  funzioni in tema di misurazione e  valutazione della performance delle  Pubbliche Amministrazioni e  le  
attività delle esistenti agenzie di valutazione. Mediante intesa tra la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome,  
l'Associazione Nazionale Comuni Italiani (Anci), l'Unione delle Province d'Italia (UPI) e il Dipartimento della Funzione  
Pubblica, sono definiti i protocolli di collaborazione per la realizzazione delle attività di cui al presente articolo per quanto  
di competenza delle Autonomie territoriali";
- con la nota circolare prot. n. 37249 del 14.07.2016, il Dipartimento della Funzione Pubblica ha chiarito che la  
predetta  disposizione  si  applica  a  partire  dai  rinnovi  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  successivi 
all'entrata in vigore del decreto ministeriale che individua i requisiti per l'iscrizione all'elenco nazionale dell'OIV, 
come previsto dall'art. 6, comma 4, del D.P.R. n. 105 del 9/5/2016, e che i componenti degli organismi già nominati  
restino in carica fino alla naturale scadenza dei rispettivi mandati;
− il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016 (divenuto efficace 10.01.2017) ad oggetto "Istituzione dell'Elenco nazionale  
dei componenti degli Organi Indipendenti di Valutazione della Performance", ha fissato nel dettaglio tutti i criteri per 
l'iscrizione all'elenco di cui trattasi, le modalità operative per le candidature e il meccanismo di funzionamento per 
l'attribuzione degli incarichi;

CONSIDERATO, ALTRESI’, che:
-con la nota Circolare del 10 gennaio 2017 , la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione  
Pubblica - Ufficio per la Valutazione della Performance, ha stabilito la conclusione della c.d. "fase transitoria" di cui  
alla citata nota circolare n.37249 del 14.7.2016, a decorrere dal 10 gennaio 2017, per effetto della pubblicazione sul  
Portale del D.M. del 2.12.2016;
- nella citata nota, il Dipartimento della Funzione Pubblica ha, altresì, chiarito che:

• a decorrere dalla medesima data il Dipartimento della Funzione Pubblica non rilascia più il parere per la  
nomina degli OIV secondo la previgente disciplina di cui articolo 14, comma 3, del citato D.Lgs. n. 150 del  
2009;

• l'iscrizione nell'Elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative 
di nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione, presso le Amministrazioni individuate dall'articolo 
1, comma 2, del citato D.M del 2 dicembre 2016 ovvero Amministrazioni, Agenzie ed Enti Statali, anche a  
ordinamento autonomo e che le stesse Amministrazioni pubblicano gli avvisi di selezione comparativa e i  
relativi esiti sul Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 7, comma 5, del  
citato DM);

• le amministrazioni diverse da quelle individuate dall'articolo 1, comma 2, del citato D.M del 2 dicembre  
2016 (n.d.r. tra gli altri gli Enti Locali) valutano, nell'ambito della propria autonomia e secondo i rispettivi  
ordinamenti, se richiedere il requisito dell'iscrizione nell'Elenco nazionale, quale condizione per la nomina 
dei  componenti  del  proprio  OIV  secondo  il  sistema  di  cui  al  D.Lgs.n.  150/2009,  aderendo 
conseguentemente alla disciplina del D.P.R. n. 105/2016 e dello stesso D.M 2 dicembre 2016.";

PRESO ATTO che:
- alla luce della normativa di cui innanzi, con deliberazione n. 18 del 12/06/2019 assunta con i poteri della Giunta  
Comunale, il Commissario Straordinario del Comune di Andria ha adottato il nuovo “Regolamento per l’istituzione  
ed  il  funzionamento  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  Performance”,  prevedendo  la  costituzione 
dell’OIV in forma monocratica al  fine di conseguire risparmi di spesa,  apparendo tale soluzione in linea con la 
situazione  economico-finanziaria  del  Comune  di  Andria  così  come  cristallizzata  nei  recenti  provvedimenti  
deliberativi assunti e precisamente:

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.08.2018, con la quale è stato deliberato il "Ricorso alla 
procedura di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ex art. 243-bis, D.Lgs. n. 267/2000 e richiesta di accesso al  
fondo di rotazione ex art. 243-ter, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.";

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27/11/2018, con la quale è stato approvato il “Piano di  
riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. Tuel. Accesso al 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  2133 del  28/06/2019



“Fondo di  rotazione  per  assicurare  la  stabilità  finanziaria  degli  enti  locali”  di  cui  all’art.  243  ter  tuel. 
Approvazione.”;

-conseguentemente, la disciplina di cui al D.P.R. n. 105/2016, compreso il predetto obbligo di attingere all'Elenco  
Nazionale dei componenti dell'OlV, è da ritenersi applicabile per questo Ente in ragione dell’adeguamento di cui  
innanzi;

RITENUTO, pertanto,  al fine di ottemperare alle prescrizioni contenute nella normativa e nelle circolari innanzi 
richiamati, opportuno procedere ad avviare procedura comparativa da indirsi tramite avviso pubblico per il rinnovo 
dell’organismo  indipendente  di  valutazione  (OIV),  in  forma monocratica,  di  cui  all’art.  14,  d.lgs.  n.  150/09  e 
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che:
- il corrispettivo annuo previsto per l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto dell'incarico a conferirsi è pari a € 
12.000,00, oltre IVA, CAP, oneri ed accessori, ove dovuti, oltre al rimborso delle spese eventualmente sostenute, le  
quali dovranno essere indicate in modo analitico e attestate con idonea documentazione fiscale (c.d. rimborso piè di  
lista), giusta deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 del 12/06/2019;
-  conclusa  la  procedura  selettiva,  a  seguito  di  individuazione  del  titolare  dell'OIV  monocratico  e,  dunque,  di  
obbligazione giuridicamente perfezionata, si provvederà ad impegnare le somme necessarie per il  pagamento del  
compenso oltre ai relativi oneri e spese borsuali;

VISTI 
l’Avviso Pubblico ed i  relativi  allegati  (  allegati  n.  1  e  2),  da ritenersi  parte integrale e  sostanziale  del  presente  
provvedimento;

VISTI:
• l’art. 14 del d.lgs. n. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare il comma 4 che elenca  

le competenze dell’O.I.V.;
• la  deliberazione n.  321 del  13.12.2013,  con la  quale la Giunta Comunale ha approvato il  Regolamento 

Stralcio di organizzazione degli uffici e dei servizi per la disciplina relativa alla misurazione, valutazione e  
valorizzazione della performance e del merito;

• la  deliberazione  n.  322  del  13.12.2013,  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Sistema  di  
Misurazione e Valutazione delle Performance del personale Dirigente e del personale di Comparto;

• la deliberazione n. 18 del 12 giugno 2019, assunta con i poteri della Giunta Comunale,  con la quale il  
Commissario  Straordinario  ha  adottato  il  nuovo  “Regolamento  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento  
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.). Approvazione”, prevedendo la costituzione dell’O.I.V. 
in forma monocratica;

• la delibera ANAC (ex CIVIT) n. 12 del 27 febbraio 2013, che individua i requisiti, le condizioni e le cause  
ostative alla nomina di membro O.I.V. nonché il relativo procedimento;

• il  D.l.  n.  90/2014 che trasferisce le funzioni  dell’ANAC in materia di  misurazione e valutazione della  
performance al Dipartimento della Funzione Pubblica;

• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 105/2016 recante il Regolamento di disciplina delle funzioni  
del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni;

• il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016 con il  
quale è stato istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica l’elenco nazionale dei componenti  
degli Organismi indipendenti di valutazione;

• la circolare interpretativa del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 3550 del 19.01.2017;
• il Decreto Ministeriale del 20 giugno 2017;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del  31 gennaio 2011 avente ad oggetto “Art.  14 D. Lgs.  n.  
150/2009. Istituzione dell’organismo indipendente di valutazione”;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  12/04/2018,  con  la  quale  è  stata 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  2133 del  28/06/2019



approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2019, con la quale è stato approvato 
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019- 2021;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 30.01.2019, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione provvisorio 2019;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.17  del  29.03.2019,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione stato di attuazione dei programmi e Documento Unico di Programmazione  
(D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 2019-2021, ai sensi e per gli effetti  
del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato n. 4/1  
al D. Lgs. n. 118/2011) – Paragrafo 4.2 e dell’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.” ;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 30.01.2019, avente ad oggetto “Piano delle  
Performance 2019-2021: Piano degli Obiettivi ai sensi del comma 1-ter dell'art. 5 del D.Lgs. n.  
150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017”;

DETERMINA
per quanto in narrativa esplicitato e che si intende di seguito riportato:
1. di avviare la procedura di selezione per il rinnovo dell’organismo indipendente di valutazione (OIV) di cui all’art.  
14, d.lgs. n. 150/09 in forma monocratica;
2. di approvare, in ordine alle premesse, l’avviso di cui all’Allegato A) (unitamente agli allegati 1)-2) di selezione per  
la nomina dell’OIV, per il triennio 2019 – 2022, nel rispetto del D.M. 2.12.2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.  
14, del 18.01.2017;
3. di dare atto che il compenso da erogarsi al nominando Componente OIV è  pari a € 12.000,00 oltre IVA, CAP, 
oneri  ed  accessori,  ove  dovuti,  oltre  al  rimborso delle  spese  eventualmente  sostenute,  le  quali  dovranno essere 
indicate  in  modo  analitico  e  attestate  con  idonea  documentazione  fiscale  (c.d.  rimborso  piè  di  lista),  giusta 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 del 12/06/2019;
4. di prenotare, per l’effetto, sul capitolo 29200 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018 – 2020, annualità 2019 
gestione provvisoria, l’importo lordo complessivo di euro 14.640,00 (IVA, CAP, oneri ed accessori compresi, ove 
dovuti),  precisando che trattasi  di  spesa  non frazionabile,  PIC 1.03.02.01.008 e  che  le  spese  di  viaggio saranno 
previste e quantificate nei limiti dello stanziamento indicato in bilancio allo stesso capitolo;
5. di dare atto che, conclusa la procedura selettiva, a seguito di individuazione dell’OIV e, dunque, di obbligazione 
giuridicamente perfezionata, si provvederà ad impegnare le somme necessarie per il pagamento del compenso oltre  
che relativi oneri e spese borsuali;
6.  di  procedere alla  pubblicazione  dell’avviso  della  procedura  selettiva  sul  sito  istituzionale  sul  Portale  della 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica in avvisi pubblici di selezione comparativa, nonché sul sito  
Istituzionale dell'Ente — Sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso” e sull’albo pretorio on line;
7.  pubblicare il  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  dell’Ente,  nonché  nelle  Sezioni  dedicate  di 
Amministrazione Trasparente,  in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione disposti  dal D. Lgs.  n. 33/2013 e 
s.m.i..

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  2133 del  28/06/2019



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2133 DEL 28/06/2019 

OGGETTO: RINNOVO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA 
MONOCRATICA - AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA E 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Borgia / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  2133 del  28/06/2019


